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Risk att viktig 
söktjänst för 
arkiv avvecklas
Riksarkivets databas NAD har stått utan organiserad 
utveckling de senaste sju åren. En nedläggning vore en 
förlust för landets arkiv och för Sverige som forsknings- 
nation, skriver flera debattörer.

Utan databasen NAD blir det 
svårare för akademiska forskare, 
släktforskare, journalister och 
allmänheten att hitta informa- 
tion, skriver debattörerna.  
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digital information om källmaterial en grund-
läggande förutsättning. NAD pekas ut som
infrastruktur för forskning i utredningen
”Stärkt fokus på framtidens forskningsinfra-
struktur” (SOU 2021:65). I rapporten ”Veten-
skapsrådets samordningsuppdrag om öppen
tillgång till forskningsdata” (2022) konstateras
dessutom att forskningsdata ska tillgänglig-
göras enligt de så kallade FAIR-principerna –
de ska alltså vara hittbara, tillgängliga, sam-
bearbetningsbara och återanvändningsbara.
NAD tillgodoser hittbarheten och i viss mån
tillgängligheten.

Mot den bakgrunden är det kontraproduk-
tivt att avveckla ett system som i stället bör
utvecklas för att uppfylla de kriterier för
forskningsdata som Vetenskapsrådet formule-
rat. Nu finns det visserligen inte något rege-
ringsbeslut om att avveckla NAD, men en
avveckling blir den oundvikliga konsekvensen
av att förhålla sig passiv till frågan och inte ge
Riksarkivet ett särskilt uppdrag och resurser
att driva och utveckla NAD.

T
änk dig ett bibliotek utan en sökbar
bibliotekskatalog på nätet. Du
måste själv gå till biblioteket för att
fråga personalen på plats om den
unika bok som du söker. En ganska

märklig tanke i dagens digitaliserade samhäl-
le. Detta är tyvärr vad som riskerar att hända
arkiven och arkivinstitutionerna i Sverige. Till
liknelsen med biblioteket tillkommer proble-
met att de flesta med största sannolikhet inte
vet vilken den mest relevanta arkivinstitutio-
nen är eller var den ligger, vilket gör situatio-
nen ännu svårare.

De svenska arkiven, oavsett om de tar hand
om offentligt material eller sådant som fötts
hos företag, föreningar eller organisationer,
sköter om vårt gemensamma kulturarv. Att
lätt kunna hitta i detta känns som en grund-
läggande funktion. I dag är nationella arkiv-
databasen (NAD), som finns tillgänglig direkt
på nätet, det första steget för alla som vill hit-
ta information om arkiv och arkivinstitutioner.
Där finns information om cirka en kvarts mil-
jon arkiv, alltifrån den lokala fotbollsklubben
till sedan länge nedlagda myndigheter.

NAD byggdes en gång av och driftas alltjämt
av Riksarkivet. Men trots att NAD är en väl-
använd resurs både nationellt och internatio-
nellt genom hoplänkningen med Archives
Portal Europe, har Riksarkivet inte något for-
mellt uppdrag att driva plattformen. Fram tills
nu har uppdraget utförts utan särskild finan-
siering. Riksarkivet har under många år brot-
tats med svag ekonomi och alltför många kon-
kurrerande behov som också kräver finansie-
ring. NAD har därför stått utan organiserad
utveckling de senaste sju åren. I nuläget
beskrivs NAD av utvecklare med termer som
"okontrollerad och okommunicerad avveck-
ling". Om Riksarkivet tvingas avveckla NAD
helt kommer det att bli mycket svårare för
akademiska forskare, släktforskare, journalis-
ter och allmänheten att hitta information.
Dessutom riskerar mindre arkivinstitutioner
att försvinna helt från den digitala kulturarvs-
kartan.

Inom forskarsamhället är tillgången till

alltså bör öka, inte minska, något som också
förordades av arkivutredningen.

Det är vår bestämda uppfattning att rege-
ringen skall ge Riksarkivet ett särskilt upp-
drag, med tillhörande finansiering, att driva
NAD vidare och dessutom utveckla och för-
bättra tjänsten. Ibland beskrivs vårt land som
historielöst, vilket förmodligen är en överdrift,
men att lägga ner NAD när det i stället behöver
utvecklas ger ett intryck av att påståendet har
en viss bäring. NAD är en oumbärlig tillgång
för demokratin såväl i dag som i framtiden. En
nedläggning av NAD blir en förlust och ett steg
tillbaka för landets arkiv – och för Sverige som
forskningsnation. Det får inte ske!
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Om det inte sker behöver någon annan
utveckla en motsvarande tjänst. Det blir då
inte en besparing för samhället – tvärtom
krävs mer resurser för en nyutveckling och
uppbyggnad av ansvar och tjänster som
Riksarkivet redan i dag tillhandahåller.

Den digitala forskningsinfrastruktur NAD
utgör är av utomordentligt stor betydelse för
hela samhället och är dessutom redan upp-
byggd och etablerad. Att lägga ner den vore en
kapitalförstöring av stora mått. NAD är den
viktigaste digitala infrastrukturen för att hitta
arkivhandlingar. Tillsammans med K-samsök
(kulturarvsområdet) och Libris (biblioteks-
området) kan tillgången till samhällsviktig
information stärkas genom hoplänkning, en
strategi som förordats av DIGISAM i ”Vägled-
ning till ett sammanlänkat kulturarv” (2021).
Det finns ett behov av fortsatt statlig infra-
struktur som kan vidareutvecklas tillsam-
mans med andra system för att öka det totala
digitala kulturarvet. I dag är cirka 200 offent-
liga och enskilda (privata) arkivinstitutioners
information hittbar via NAD, en siffra som
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